Reuerendo Patri: nobis Deuoto et Sincere Dilecto Petro Canisio  
venerabilis Societatis Iesu Theologo etc. Romae.

### 307.

#### ALBERTUS V.,

Bavariae dux,

CANISIO.

Ex arce starnbergensi 22. Iulii 1558.

Ex apographo epistulae Schweickeri, eodem fere tempore a Sociis ingolstadiensis scripto et Romanam misso.

<sup>a</sup> Scriptum supra versum.      <sup>b</sup> A Sacro in comm. correctum est ex: ab.

<sup>c</sup> In margine additum.      <sup>d</sup> Scriptum supra versum.

<sup>e</sup> In comm. correctum ex: solidus cibus.

<sup>f</sup> Sic; sed scribendum erat potius: Augustinianos; Med. haud recte: Augustanos.

<sup>g</sup> In margine ascriptum.

<sup>h</sup> Duo verba sequentia in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Matth. 21, 43.      <sup>2</sup> Os. 14, 2. Ez. 18, 30 etc.

<sup>3</sup> Cf. Ier. 1, 14; 4, 6 etc.      <sup>4</sup> 2 Cor. 1, 3. Eph. 1, 3 etc.

<sup>5</sup> Cf. supra p. 292<sup>1</sup>.      <sup>6</sup> De hoc negotio vide supra p. 218. 246 etc.

<sup>7</sup> Paulum IV.

<sup>8</sup> Arx illa haud procul a Monachio amoenissimo illi lacui apposita erat, qui hodie lacus starnbergensis vocari solet.

*Henricus Schreicker, ducis secretarius, P. Thomae Lentulo S. J., collegii ingolstadiensis rectori, Monachio 22. Julii 1558 haec, praeter alia, scripsit: „Ad eas igitur [litteras] quae Illustrissimo principi a pijs: et amantiss: patre nostro Petro Canisio inscriptae erant mitto responsum praesentibus coniunctum pietatis uerae et amoris christiani plenum: quod ipsum Canisium aequem miris modis delectabit, ac qua perpetuo militat Christo constantiam confirmabit: ut in Domino audeat omnia quam tam fortes Athletas principes inueniat. . . Habemus enim quotidie nouos Haeresiarchas in carceribus, etiam infimae plebis homines quamplurimos, Centauros infinitos, cum quibus nobis diuersis rationibus est agendum. Aliqui perpetuis carceribus adiudicantur, alij in exilium proscribuntur, plures emendationes promittunt, et domum reuertuntur, cum quibus plerunque posteriora fiunt peiora prioribus: Extincto et suffocato incendio unius loci, alias totus conflagrat.“*

Haec qui cum iis, quae Canisii litteris 18. Iunii 1558 ad Albertum datis manu eiusdem temporis adnotata sunt (vide supra p. 284), contulerit, Albertum loco et tempore supra notatis Canisio rescriptsse clare intelleget.

### 308.

#### CANISIUS

#### OTTONI TRUCHSESS DE WALDBURG,

cardinali et episcopo augustano atque imperii principi.

Roma 7. Augusti 1558.

Ex autographo (2<sup>o</sup> min.; 2<sup>1</sup>/<sub>4</sub> pp.; in p. 4. inscr. et reliquiae sig.); quod est Augustae Vindelicorum in archivo curiae episcopalnis (Ordinariats-Archiv), Collectanea Placidi Braun, fasc. „Original Manuscripte berühmter Männer. XVI. Jahrhundert“.

*Canisius cardinalem Pisanum, in Poloniam profecturum, comitari iussus est; attamen comitiis Augustae habendis interesse poterit. Gaudet ecclesiarum Bavariae visitationem institui, ad eamque diligenter peragendam cardinalem adhortatur. Lainius gratias agit cardinali generalatum sibi gratulato; P. Natalem ei mittere modo non potest. Hosius Romae exspectatur; recens eius contra Brentium opus in Poloniam cito mittendum. Franciscus Turrianus caesari commendandus.*

Pax JESV CHRISTI suauiss. nobiscum.

Reuerendissime in Christo et Illustrissime Domine.

Scripsi nuper de mea in Poloniam profectione, quae hucusque protrahitur ob mutatum a Pontifice Legatum<sup>1</sup>. Js est Reuerendissimus et Illustrissimus D. Cardinalis de Pisa<sup>2</sup>, post paucos quidem dies

<sup>1</sup> Epistula haec superesse non videtur.

<sup>2</sup> Canisius non Franciscum cardinalem Pisanum (Pisani), episcopum tusculanum et archiepiscopum narbonensem, significat, sed Scipionem cardinalem Rebibam, siculum, presbyterum cardinalem tituli S. Pudentianae, qui ab archiepiscopatu pisano, cui praeerat, cardinalis Pisarum dicebatur. Hunc Paulus IV. in consistorio secreto 20. Iulii

disscessurus Viennam, ut rem cum Jnuictiss. Caesare transigat, quod vtinam foeliciter cadat<sup>1</sup>, mox inde in Poloniam transiturus, ut Comicijs Petricouiae<sup>2</sup> celebrandis adsit<sup>3</sup>. Itaque cum obedientia praeter expectationem omnem eo me extrudat, doleo sane fieri non posse quod postremis etiam literis a me postulat amplitudo tua, nimirum vt isthuc ad iuuandam Germaniam nostram cito reuertar. Quanquam sperat ac plane statuit Reuerendus Praepositus noster id fore, ut Christo fauente et reuerso mox e Polonia Legato (diu enim abesse non potest) ego circa Nouembrem me Augustam recipiam, et Comitijs istis intersim; si Caesarea Maiestas ita uelit<sup>4</sup>. Quod autem authoritate cum Principis, tum Episcoporum Bauaria visitatur, non potuit mihi non gratissimum nuntium esse, Christumque ex animo precor, vt sanctos conatus uestros ipse prosperet ad salutem tot mille [sic] animarum nunc pereuentium, quarum vtinam clamor et sanguis ad aures usque Domini Sabaoth non ascendat<sup>5</sup>. Rogo igitur per summam summi Dei clementiam, ut ne dormiant diutius homines, quorum socordia lupi hactenus abutuntur in grege Dominico dissipando atque perdendo:

1558 habito „legatum a latere“ ad Ferdinandum I. et in Poloniam destinaverat (*Raynaldus, Annales ecclesiastici XXI*, a. 1558, n. 8. 16).

<sup>1</sup> Paulus IV. promiserat se ad Ferdinandum I. missurum esse legatum, qui ei exponeret, cur electionem, qua Ferdinandus Francofurti ad Moenum imperator romanus creatus erat, ratam habere non posset (*Bucholtz VII*, 408).

<sup>2</sup> Piotrcovia (Pieterkow, Piotrków), urbs polonica, nunc ad Russiam occidentalem pertinet.

<sup>3</sup> Per Poloniam lutheranismus, calvinianismus, alii errores gravissimi grassabantur. Episcopi in iis compescendis haud semper satis concordes diligentesque erant; Sigismundus Augustus rex nimum indulgebat; nobilium pars magna haeresim aperte protegebant. In comitiis regni annis 1552—1557 Piotrcoviae et Varsaviae habitis postulatum erat, ut, qui a catholicis in fide dissiderent, de episcoporum potestate eximerentur, ut controversiae religionis in synodo aliqua „nationali“ dirimenterentur etc. Magnopere timebatur, ne in proximis comitiis piotrcoviensibus fidei adversarii pessima molirentur magnosque turbines excitarent; ideo etiam, ne forte sedis apostolicae dignitas detrimentum caperet, postea, mutato consilio, non cardinalis quisquam in Poloniam destinatus est, sed episcopus satrianensis; de quo infra plura scribentur (*Hosii Epistolae II*, 561. 844. 912. *Florenundi Raemundi Synopsis omnium huius temporis controversiarum [Coloniae 1655]* l. 4, c. 8—12. *Riess* l. c. p. 257—261).

<sup>4</sup> Comitia imperii Augustae Vindelicorum l. Ianuarii 1559 incipienda erant; id quod ibidem 26. Novembbris 1558 pronuntiatum est. At ordinum tarditate factum est, ut 3. Martii 1559 incoharentur (*Häberlin* l. c. III, 581; IV, 3. 10).

<sup>5</sup> Iac. 5, 4. Is. 37, 29. Gen. 4, 10 etc. Anno 1553 in synodo provinciae ecclesiasticae salisburgensis Muldorffii (Mühldorf) habita constitutum erat, ut ecclesiae Bavariae „visitarentur“. Iterum dux cum episcopis ea de re egit anno 1558, atque ipsa visitatio annis 1558 et 1559 per clericos et laicos partim ab episcopis, partim a duce delectos habita est in dioecesis salisburgensi, frisingensi, ratisbonensi, passaviensi. Quae ex ipsis actis copiose describitur a *Knöpfler* l. c. p. 42—65; cf. ibidem p. 12. 27—41. Scholas quoque visitatas esse iam notatum est supra p. 269<sup>5</sup>; vide etiam supra p. 269—270. Ad dioeceses quoque eystettensem et augustanam aliquae Bavariae partes pertinebant; quas tamen visitatas non esse censem *Knöpfler* l. c. p. 55<sup>1</sup>.

quin potius citra expectationem et exemplum aliorum<sup>1</sup>, reddamus quod Christus, quod Ecclesia, quod munus hoc nostrum flagitat, nimirum ut nobis gregique nostro quam maxime possumus, attendamus<sup>2</sup>, et vineam Domini tot modis corruptam, ex parte nostra visitemus, curemus, reformemus. Si humanae uires nos deficiunt, uiuit et regnat is, qui dat suis os et sapientiam<sup>3</sup> contra omnes aduersarios, qui practerea in messe sua laborantibus aderit, neque defraudabit oves uerae salutis pabulo propter ministrorum atque pastorum indignitatem.

Quod autem celsitudo tua Praeposito nostro gratulari dignatur, gratum ei fuit hoc officium, sed multo futurum<sup>a</sup> gratius, cum rationem administratae huius prouintiae Deo redditam atque comprobatam boni omnes illi gratulaturi sunt. Finem potius quam cursum putat spectandum et gratulatione dignum esse.

De Patre Natale sic mihi respondit<sup>4</sup>: cupere se pijs et sanctis dignitatis tuae Illustrissimae uotis atque desiderijs cooperari, nostrumque omnium studia huic Patrono deberi multis nominibus. Deinde communib. Patrum qui hic adsunt, sententij factum esse, vt ex omnibus pauci admodum<sup>b</sup> crearentur assistentes, et in his primo loco deligeretur P. Natalis, qui Praeposito, maxime in his administrationis primis difficultatibus assisterent, et coram Romae manerent, ideoque assistentes dicti<sup>5</sup>. Jamuero cum de constitutionibus totius instituti edendis atque absoluendis agatur, cum de tot prouintijs bene gubernandis maxime consultetur, cum prae caeteris idem pater et vsu rerum, et authoritate, et prudentia prodesse fratribus plurimum possit, eiusque absentia toti Societati non mediocre detrimentum allatura uideatur, Jdcirco ait idem Praepositus, se uidere non posse, quam consulte faceret, dictum Patrem contra communem aliorum sententiam, et cum euidenti damno societatis huius amandando. Rogat interim obnixe Cels. tuam Reuerendissimam, ut ad tempus expectet, quoad res melius hic constituae maiorem occasionem mittendi Patris adferant. Interea me redditum sperat Augustam, cum Comitia celebrabuntur, ibique certius aliquid posse constitui fauente Christo

<sup>a</sup> Sequitur: illi, obliteratum.

<sup>b</sup> Duo verba sequentia in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Canisius significare videtur, quae cardinalis Otto ceterique Bavariae episcopi initio anni 1558 Alberto duci scripserant: Ecclesiarum bavaricarum visitationem et reformationem non statim faciendam, sed prius curandum esse, ut eadem reformatio simul per totam Germaniam superiorem institueretur (*Knöpfler* l. c. p. 35—36).

<sup>2</sup> Act. 20, 28.

<sup>3</sup> Luc. 21, 15.

<sup>4</sup> Cf. supra p. 116. 128—129.

<sup>5</sup> A viginti illis electoribus creati assistentes: Natalis, Ludovicus Consalvius, Ioannes Polaneus, Christophorus Madridius. His deinde Iainius Societatis provincias sic deinandavit curandas: Natali Germaniam superiorem et inferiorem ac Galliam; Consalvio Lusitaniam, Brasiliam, Aethiopiam, Indiam; Polaneo Castellam, Aragoniam, Baeticam; Madridio Italiam cum Sicilia (*Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 45—46).

seque daturum operam, ut quoad eius fieri potest, societas nostra Reuerendissimae Cels. tuae dedita atque deuota ad Christi gloriam uideatur.

Expectatur hic Reuerendissimi Domini Warmiensis aduentus<sup>1</sup>: eius contra Brentium opus in Polonicis quae instant, comitijs utilissimum erit Reip. Quamobrem uehementer opto et rogo, vt quam-primum liber in lucem exierit, in Poloniam perferatur, causamque Religionis affictae iunet in conuentu hoc statuum et ordinum Polonorum. Vtinam Germania nostra scriptorem habeat Doct. Franciscum Torrensem Theologum Hispanum, et inculpatae nitiae philosophum<sup>2</sup>. possit is profecto Catholicis ualde prodesse. Jmperatori merito commendandus, et de publico ali dignus uidetur.

Si forte tardius veniat P. Natalis, qui nunquam societati huic magis, quam hoc tempore Romae necessarius fuit, aut esse posse uidetur, non deerunt in collegio Jngolstadiensi quidam Theologi, plures enim eo mittentur, qui in Episcopali uisitatione uestra suas conferre operas possint. Sed priusquam ad Augustanae Ecclesiae uisitationem ueniatur, ego me ut spero, Augustae reddam Domino adiuuante. Qui Reuerendissimam Cel. tuam ad Ecclesiae vtilitatem et Germaniae instaurationem diu seruet incolumem. Romae 7 Augusti. 1558.

Seruu in Christo Pet. Canisius.

† Reuerendissimo in Christo et Illustrissimo Domino D. Cardinali et Episcopo Augustano, Patrono digniss.

### 309.

#### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 11. Augusti 1558.

Ex apographo eiusdem temporis, a Socio aliquo collegii ingolstadiensis ex ipso archetypo, ut videtur, transcripto; quod apographum exstat Monachii in archivio regni bavarici, „Jesuitica in genere Fasc. I. nr. 3.<sup>a</sup> f. 2<sup>a</sup>.

Ibidem f. 2<sup>b</sup> exstat apographum eadem manu scriptum diplomatis Romae 3. Augusti 1558 a Lainio dati, quod prioris illius valde simile est, ita tamen, ut in eo nec Canisii nec rectorum collegiorum perspicua mentio fiat.

<sup>1</sup> Hosius ternis litteris Romam evocatus erat a Paulo IV.; qui Hosii opera in concilio habendo et reformanda ecclesia uti volebat (*Hosii Epistolae II*, 954. 955. 959).

<sup>2</sup> Franciscus Torres (1504—1584), vulgo Turrianus, Herrera ortus, infinitae paene erat lectionis, graeci sermonis peritissimus, codicum in bibliothecis latentium investigator assiduus. Qui, etsi leges criticas haud satis observavit, plurimis tamen, quos scripsit vel vulgavit, libris de religione et litteris insigniter meruit. Concilio tridentino interfuit theologus pontificius; senex societatem Iesu ingressus est anno 1566 (*Hurter, Nomenclator I*, 105—106. 200. Turriani opera recenset *De Backer, Bibl. III*, 1224—1233).

*Cum Canisio aliisque quibusdam facultatem communicat vestes sacras aliaque divino cultui necessaria benedicendi.*

Jhesus.

Jacobus Laynez Societatis IESV

Praepositus Generalis.

Charissimo in Christo Fratri Doctori Petro Canisio Praeposito Prouinciali in Germania eiusdem Societatis, et alijs quorum id scire interest uel interesse poterit salutem in Domino sempiternam. Cum Reuerendissimo Cardinali Sancti Angeli summo Poenitentiario<sup>1</sup> exponeretur nostros in quibusdam locis difficultatem non modicam pati, dum ornamenta et uestes sacras et alia ad cultum Diuinum in suis Ecclesijs necessaria benedici ab Episcopis (qui aliquando procul absunt) procurant, benigne Praeposito Generali pro tempore existente Societatis IESV per se uel per alios, quos ipse nominaret, res huiusmodi benedicendi (quae ab alijs quam Episcopis benedici possunt) facultatem concessit<sup>2</sup>. Nos igitur, qui tibi et Rectorib: Prouinciae tibi commissae in collegio Viennensi, Pragensi et Jngolstadiensi multum in Domino confidimus, res huiusmodi sacras, praeter calices et patenas, ubi difficile erit eas Episcopis benedicendas offerre, eo quod procul absint, facultatem communicamus, ut ea, quemadmodum fratres s. ordinis minorum et nostri, qui in locis Jndiarum constituti sunt, utaris, et praefatis Rectorib: uti ad Dei gloriam iubeas. Jn quorum fidem praesentes litteras manu nostra subscrispsimus, et Societatis nostrae sigillo obsignari fecimus. Romae in aedibus Societatis Jesu 11 Augusti 1558.

Jacobus Laynez.

Aedes, vasa, uestes, ornamenta alia divino cultui destinata „benedicere“ vel „consecrare“ iure ordinario episcoporum est. At, ut de aliis privilegiis taceamus, Leo X. per litteras „Religionis honestas“ Roma 3. Februarii 1514 datas superioribus Franciscanorum („Minorum“) „de Observantia“, praeter alia privilegia, facultatem tribuerat „paramenta et ornamenta ac alia quaecunque, ad divinum cultum et usum“ suum „necessaria, in quibus chrisma non interveniret, pro“ suo „usu tantum . . . benedicendi“ (Em. Rodericus O. Min. Obs., Nova collectio et compilatio privilegiorum apostolicorum Regularium Mendicantium, et non Mendicantium [Venetiis 1611] p. 282). Ac Paulus III. litteris apostolicis Roma 18. Octobris 1549 datis Societatis Iesu praeposito generali, praeter alia, concesserat, ut Sociis in Indias similesque terras missis posset „auctoritate“ pontificia „facultatem concedere, ut . . . uestes sacerdotales, palallas, corporalia, calices, altaria, coemeteria (si episcopus, qui ea faceret, catholicus inibi non adesset) benedicere“ possent (Litterae apostolicae p. 50—51). Amplior etiam benedicendi facultas Societati obveniebat ex „communicatione privilegiorum“

<sup>a</sup> *Lainii nomen, quod sequitur, in apographo nostro alia manu antiqua possum est; quod recte suppletum esse ex duabus diplomatis archetypis cognoscitur, quae extant in eodem illo fasciculo f. 4—7.*

<sup>1</sup> Ranutio Farnesio (*Ciaconius-Oldoinus* l. c. III, 721—723).

<sup>2</sup> Calices et patenas per cardinalem ab hac facultate exclusas esse in altero illo diplomate perspicue notatur.

cum congregazione S. Iustinae benedictina, cum ordine Minimorum etc. (*Compendium privilegiorum et gratiarum Societatis Iesu* [Antverpiae 1635] p. 32. *Institutum Societatis Iesu* I, 531—532). Quae tamen Lainio func aut nota non fuisse (cf. infra p. 300) aut commoda visa non esse videtur.

Canisium hac facultate sibi attributa cum magna moderatione usum esse litterae ab eo paulo post ad collegiorum rectores datae, quae infra ponentur, ostendunt.

### 310.

#### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma 11. Augnsti 1558.

Ex apographo eiusdem fere temporis, a Socio aliquo collegii ingolstadiensis scripto, quod exstat Monachii in archivio regni bavarici, „*Jesuitica in genere* Fasc. I. nr. 3<sup>a</sup> f. 2<sup>b</sup>.

*Cum Canisio facultatem communicat Societatis aedituis, ut calices et corporalia tangant, permittendi.*

Jacobus Laynez Societatis Jesu  
Praepositus Generalis.

Charissimo in Christo fratri Doctori Petro Canisio Praeposito Prouinciali in Germania eiusdem Societatis salutem in Domino sempiternam. Cum alias a Reuerendissimo Cardinali Sancti Angeli summo Poenitentiario<sup>1</sup> facultatem obtinuerimus, ut nostri qui Sacristae officio in Ecclesijs Societatis funguntur, nec tamen Sacros ordines habent, calices et corporalia, dummodo primam haberent tonsuram, possint<sup>a</sup> contingere. Nos tibi, ut id per te ipsum et per Rectores Collegiorum tuae Prouinciae possis ministris huiusmodi ecclesiarum concedere, nostram authoritatem communicamus. Romae in aedibus societatis Jesu 11 Augusti 1558<sup>b</sup>.

Jacobus Laynez.

„Sacra vasa non ab aliis quam a sacris Dominoque dicatis contrectentur hominibus . . . Vestimenta ecclesiastica, quibus Domino ministratur, et sacra debent esse et honesta . . . nec ab aliis debent contingi aut ferri nisi a sacris hominibus<sup>a</sup>: C. In sancta [41] et c. Vestimenta [42], de consecr. dist. 1. Ex his similibusque *Corporis Iuris Canonici* locis concluderunt iis, qui in sacro aliquo ordine vel saltem in ordine acolythorum constituti non essent, nec sacra vasa nec corporalia tangere licere<sup>b</sup>. Poterant quidem, ni fallor, Socii vel illo tempore ex

<sup>a</sup> Sic; possent?

<sup>b</sup> Lainii nomen, quod sequitur, alia manu antiqua ascriptum est, idque recte; cf. supra p. 298<sup>a</sup>.

<sup>1</sup> Ranutio Farnesio.

<sup>2</sup> S. Alphonsi de Ligorio Theologia moralis l. 6, n. 382. Cf. etiam „*Collegii Salmanticensis FF. Discalceatorum B. Mariae de Monte Carmeli . . . Cursum Theo-*

,communicatione privilegiorum“, quae cum ceteris religiosis iis erat — si minus facultatem usurpare a Calixto III. fratribus laicis ordinis franciscani concessam, tangendi calices et lavandi corporalia et alia ecclesiastica, „cum expedierit“ (*Em. Rodericus O. Min. Obs., Quaestiones regulares et canonicae II* [ed. 2, Venetiis 1611], 349) —, saltem privilegio uti, quo Sixtus IV. fratribus laicis ordinis Eremitarum S. Augustini congregationis Lombardiae, quamdui sacristiae curam gererent, calices, patenas, corporalia, purificatoria tangere permiserat (*Io. Bapt. Confettius, Privilegiorum Sacrorum Ordinum Fratrum Mendicantium et non Mendicantium Collectio* [ed. 4, Venetiis 1610] p. 69). At fortasse Socii ea privilegia (typis nondum evulgata?) non noverant.

### 311.

#### IACOBUS LAINIUS,

praepositus generalis Societatis Iesu,

CANISIO.

Roma m. Augusto (?) 1558.

Ex epistula Blissemii autographa, quae est in cod. „Epp. Germ. 1572“ („G. Epp. coll. II“) f. 109—110, et ex antiquo indice sive registro eidem codici praeposito.

*Facultas Socios „extra tempora“ ad sacros ordines promorendi.*

*P. Henricus Blissemius S. J., collegii pragensis rector, Praga 1. Octobris 1572 Romam ad P. Hieronymum Natalem scribit: „Inter priuilegia nostra inueni rnum (cuius exemplum mitto<sup>1</sup>) unde colligitur nos habere facultatem, vt nostri possint extra tempora a iure deputata<sup>2</sup> ad sacros ordines promoueri, etc.“ In indice autem supra memorato de hoc privilegio notatum est: „Praga 1558 Copia di patenti del P. Lainez à Canisio. 110.“ Ex quibus verbis colligi potest, Lainium anno 1558 (mense Augusto?) Canisio praeter duo diplomata supra p. 298. 299 posita tertium tribuisse, quibus facultatem modo memoratam sibi tributam esse testabatur eamque cum Canisio communicabat.*

De eadem facultate *Polancus* Lainii nomine Roma 11. Novembbris 1558 ad P. Victoriam scripsit: „Facultatem promouendi nostros extra tempora habemus viuae duntaxat vocis oraculo, quod, si quis Praelatus nob. amicus sit, et fidem habeat, sufficere posset“ (Ex \*apographio huius summarii exeunte saec. XVI. vel ineunte XVII. scripto. Cod. monac. „Resp.“ f. 63<sup>a</sup>). Eadem facultatem postea Societati universae etiam per litteras apostolicas concessam esse satis notum est.

---

logiae moralis“ V (ed. 2, Matriti 1727), tract. 21. De praec. Decal. c. 10, n. 125—131. De nostrae aetatis disciplina vide *S. Alphonsum* l. e. et *Aug. Lehmkühl* S. J., *Theologia moralis* II, 237 (ed. 8, Friburgi Brisgoviae 1896, p. 177).

<sup>1</sup> Hoc perisse videtur.

<sup>2</sup> Sabbata quattuor temporum, sabbatum ante „Dominicum Passionis“, sabbatum sanctum.

## 312.

CANISIUS

**SOCIIS [GERMANIS?] IN LUSITANIA DEGENTIBUS.**Pisauro<sup>1</sup> 28. Augusti 1558.

Ex litteris autographis Theodorici Aemsterodami.

*P. Theodoricus Aemsterodamus S. I. P. Ludovico Consalvio („Gonzales“), praepositi generalis pro Lusitania „assistenti“, Ariminio (Rimini) 29. Augusti 1558 haec, praeter alia, scripsit: „Septem dierum equestre iter Pisaurum vsque, duodecim dierum quiete resarcijt nobis Dominus. . . Quia frustra expectabamus literas Pisauri, Ariminum nauigio profecti sumus festo S. Augustini<sup>2</sup>. . . Reuerendus P. Canisius heri literas ad Portugalenses fratres Romam misit quas aliquando expetieras.“*

Canisium ad Germanos — et maxime ad Societatis fratres scholasticos — qui in provincia Societatis lusitanica<sup>3</sup> degebant, scripsisse opinor.

Praeposito generali electo congregatio constitutionibus Societatis a S. Ignatio conscriptis supremam quasi manum imposuit et multa alia constituit ad res Societatis publicas et privatas ordinandas. Quae praecipue acta sunt, saepe typis sunt exscripta; vide *Sommervogel*, Bibl. V, 81—88. 95. Soluta congregatio die 10. Septembbris. Attamen Canisio paulo post 7. Augusti Roma discedendum fuit; nam Paulus IV. Camillum Mentuatum (Mantuato) placentinum, episcopum Satriani (Satriano) et Campaniae (Campagna), nuntium, quem postea cardinalis legatus Pisanus securutus eset, in Poloniā ad comitiat piotrcoviensiā misit (cf. supra p. 294—295), atque nuntio huic apostolico „duos de Societate Theologos, et Canisium nominatim adiunxit“<sup>3</sup>. Alter theologus erat P. Theodoricus Aemsterodamus (ita ipse in his litteris nomen suum scripsit), „quem“, ut inquit *Sacchinus* (Can. p. 148), „in florentissima Romani Collegij iuuentute, sive pietate, sive ingenio, sive doctrina, sive quibusvis aliis humanis, diuinisque ornamentis, consentiens omnium opinio ferebat principem. Itaque summo in amore omnibus, summa in expectatione erat; pauloque ante insignibus Theologi Doctoris acceptis nunc primum in lucem, solemque prodibat.“ His Sacchini verbis in exemplo operis sacchinianī, quod in bibliotheca collegii nostri exaetensis asservatur, \*haec margini ascripta sunt manu antiqua: „Fuit matris [m]iae frater major, filius Gerardi Teus, Consulis Amsterodamensis.“ Vide etiam, quae de eo refert *Polancus*, *Chronicon III*, 7—8. 276—277.

<sup>1</sup> Pisaurum, Pesaro, urbs Italiae centralis, mari hadriatico apposita.

<sup>2</sup> Die 28. Augusti.

<sup>3</sup> *Sacchinus*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 47—52. 65, et Can. p. 147—148. *Raynaldus*, Annales ecclesiastici XXI, a. 1558, n. 16. *Institutum Societatis Iesu*, Congregat. I, decr. 47 et 146. Cf. infra, monum. 157.

### 313.

CANISIUS

P. HIERONYMO NATALI S. J.,

praepositi generalis „assistanti“ et collegii romani rectori<sup>1</sup>.

Ariminio (Pisauro?) sub 29. Augusti 1558<sup>2</sup>.

Ex Aemsterodami litteris autographis.

*P. Theodoricus Aemsterodamus S. I. P. Ludorico Consalvio Ariminio 29. Augusti 1558 haec, praeter alia, scripsit: „Forte non esset infrugiferum, si P. Petronius (ad quem etiam ipse Fredericus [Petronius, P. Petronii pater] de hoc scripsit) illi adesset aliquantis per, et Collegij aliquid initium esse possit, de quo iam cogitauit et pronunciauit quoque Ducissa Vrbinensis<sup>3</sup>. Indiget satis Pisaurum et commodum fore videtur<sup>a</sup> (qua de re plura P. Canisius ad Rectorem Collegij).“*

### 314.

CANISIUS

IACOBO LAINIO,

praeposito generali Societatis Iesu.

Vindobona 29. et 30. Septembbris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a. P. Iosepho Boero S. J. scripto, quod postea cum autographo, in cod. „Epist. B. Petri Canisii I.“ 42—560 positio, collatum est.

Epistula usi sunt *Sacchinus* (Can. p. 148—150 et Hist. S. J. II, l. 2, n. 113—120) et *Boero* (Can. p. 189—192). Particulam germanice versam posuit *Janssen* l. c. IV, 101.

*P. Gerardi aegrotat. Alter theologus nuntio apostolico mittendus est. Ratio itineris polonici instituendi. Expedit cardinalem mox advenire, qui Ferdinandum pontifici reconciliet. Ferdinandus religionem et Societatem Poloniae regi et reginae commendavit. Sociis doctoratum theologicum confirmavit. Idem rogatus est, ut Sociis in universitate vindobonensi docendi munera quaedam et instituti sui libertas contarent. Vindobonae novum collegium pro pauperibus institutum. Socii in varia loca, iuvenes in collegium germanicum missi. Collegii vindobonensis pietas et frequentia. P. Lanioi magnum est apud proceres desiderium. P. Victoria. Vindobona altera Vitemberga erit. Permulti adulescentes germani Romae Societatem ingredi volunt. Nuntius pecuniae inopia laborat. P. Natalis Augustam ad comitia mittendus. Wenceslaum Sturmium avile expectant. Pro caesare orandum. Frater quidam scholasticus mire mutatus.*

<sup>a</sup> Quae sequuntur, ab Aemst. in margine addita sunt.

<sup>1</sup> Cf. *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 2, n. 45—46; l. 3, n. 34.

<sup>2</sup> Cf. supra p. 301.

<sup>3</sup> Victoria Farnese, uxor Guidobaldi de la Rovere, ducis urbinatis. Qui a. 1569 Socios Pisaurum, frustra tamen, advocavit (*Franc. Sacchinus S. J.*, Hist. S. J. pars tertia [Romae 1649], l. 5, n. 44).

†

Pax Christi suauiss. nobiscum — Reuerende pater Praeposite

Die 19. Septembris Vietnam sumus ingressi<sup>1</sup>; eras, id est 30. mensis eiusdem, in Poloniā progressuri, si CHRISTVS annuat, relicto hic interim charissimo P. Theodorico Aemstelrodamo, qui in suis febribus deliquio mentis subinde laborat, et, si medicis credimus, in magno vitae discrimine uersatur, ut extrema unctio illi adhibenda uideatur<sup>2</sup>. Laborai et ego febri tertiana, sicut et Reverendissimus D. Legatus; unde diutius Viennae moramur; sed nos ambo, Dei gratia, restituti. P. Theodoricus, uti dixi, charissimus alioquin comes, cuius aegritudinem Legatus deplorat, relinquendus erit Viennae, pro quo adiunctus est a nostris comes mihi P. Dominicus<sup>3</sup>, theologiae quidem ignarus, sed bonus et simplex ille sacerdos, quamquam ego solus abire statueram, ut ne quid huic collegio incommodarem. Legatus alium theologum e nostris substitui cupit, sicut et Pontifex initio decreuit duos mitti. Ego talem studiorum socium, qualis P. Theodoricus fuit, admodum optarim, et res ipsa requireret, si quid forte grauius de tractandis controversiis incideret. Quod R. P. T. constituerit, id optimum ego iudicabo.

Ex Cracouia in Vasconiam<sup>4</sup> nobis progrediendum erit, ut Regem Poloniae<sup>5</sup> adeamus; neque ante menses tres sperandum ex Polonia redditum putant, quia nondum indictus est ille conuentus Statuum Petricoviae, qui in Septembri celebrandus putabatur, et cuius nos gratia potissimum mittimur.

Caesarem semel invisi, et iussit redire. Excepit me humaniter, audiuit clementer pro hoc Collegio intercedentem, et annuit, ut bona eius venia Poloniā adeam; sed ad ministerium Suae Maiestatis me postea redire cupit; locum vero et tempus non expressit. Nisi male habeat Pontifex, ut hic nuntiant, maturari velim profectionem Cardinalis<sup>6</sup>, si huc tamen venturus est Legatus, ut malorum semina, quae iacta sunt, in tempore submoveantur. De tractabili et facili Caesaris animo non metuendum: abibit hinc ad finem Octobris, Pragae commoraturus mensem unum, ut putant; postea ibit Augustam, Comitia celebraturus. Sed et Polonicis rebus profuturum censem, si

<sup>1</sup> *Sacchinus* affirmat Canisium, antequam in Poloniā veniret, primum ingolstadiense collegium, deinde vindobonense et pragense revisisse et in singulis sat prosperum rerum cursum invenisse (Can. p. 148. 149 et Hist. S. J. II, 1. 2, n. 113). At equidem dubito, num tempus et nuntius apostolicus Canisium Ingolstadium et Pragam ire permiserint.

<sup>2</sup> Vide, quae huic epistulae subiungentur.

<sup>3</sup> Menginus, de quo supra p. 151<sup>3</sup> (*Sacchinus*, Can. p. 150. *Socherus* l. c. p. 72).

<sup>4</sup> Nescio, utrum Varsovia (Warszawa), quae urbs nunc Poloniae russicae caput est, an Masovia significetur, quae regni polonici provincia erat, urbes Varsoviam, Bielkam, Ploscum etc. continens.

<sup>5</sup> Sigismundum Augustum.

<sup>6</sup> Scipionis Rebibae; vide supra p. 294<sup>2</sup>.

R. D. Cardinalis paulo post adsit, praesertim ob auctoritatem. Fiat voluntas Domini, et adsit viae nostrae custos Christus.

Inter ea, quae cum Caesare potissimum egi, litteras ad Regem et Reginam<sup>1</sup> pro causa religionis iuvanda impetraui<sup>2</sup>; testimonium doctoratus Caesarea auctoritate nostris theologis comprobari curavi<sup>3</sup>: ad haec duos e nostris, si non tres, theologiae professores hic recipi et agnosciri in Universitate postulavi; lectionem praeterea philosophicam in nostros transferri, et eos, qui professuri sunt, ne statutis Universitatis cum aliqua Jnstituti et Ordinis sui iniuria adstringerentur, proposui. Quae omnia speramus impetratum iri<sup>4</sup>. Philosophiae lectorem aut P. Canisium<sup>5</sup>, aut P. Christianum<sup>6</sup> dare cogemur: nam minus spei concipimus de M. Gerardo<sup>7</sup> Pragae necessario, et in his principiis opus est non vulgari professore. Sed iudicabit etiam R. P. T.

Veniam ad res Collegii nostri. P. Victoria diligentem et utilem hic operam navat (un grand negotiatore)<sup>8</sup>; diebus festis concionatur Hispanis: iecit ac provehit fundamenta noui Collegii, adiutus Hispanorum pia liberalitate, in paruulis recte instituendis et fouendis. Illud minus placet, quod cum sint angustae nobis aedes, in gratiam puerorum istorum pars Collegii imminuta sit<sup>9</sup>. In Collegio quinquaginta fere

<sup>1</sup> Catharinam, ipsius Ferdinandi I. filiam.

<sup>2</sup> Has vide infra, monum. 158. 159.

<sup>3</sup> Huius diplomatici, Vindobona 26. Octobris 1558 dati, summa ponetur infra, post litteras 5. Octobris 1558 Ferdinandi nomine ad Socios datas.

<sup>4</sup> Quaenam impetrata sint, ex litteris illis Ferdinandi 5. Octobris 1558 datis cognoscetur.

<sup>5</sup> Theodoricum Canisium.

<sup>6</sup> „Christianus Riuus, Diocesis coloniensis, agit annum 30., tres annos in sociate egit, horum primo anno fecit nota“: \* Catalogus collegii vindobonensis, anno 1559 Romam missus (Cod. „Austr. Fund. III.“ f. 159—162). Rivium in collegio romano doctorem theologiae creatum esse patet ex litteris illis Ferdinandi I., de quibus supra, adnot. 3.

<sup>7</sup> Werdeno? Cf. supra p. 80.

<sup>8</sup> Id est: magnus negotiator (in rebus gerendis valde diligens et dexter).

<sup>9</sup> „Jpsis Calendis Februarij<sup>2</sup> anni 1558, inquit vetus ille collegii vindobonensis \* historicus, „FERDINANDVS Rex aliquot Symphoniacos pueros, qui aetatis mutatione voces corrumpant in conuictu SOCIETATIS collocauit . . . Datis itaque in singulos annue 31 florenis (qui postea nostrorum opera ad 37 aucti sunt) triennium eos in aedibus SOCIETATIS cum alijs connictoribus . . . commorari iussit . . . SEQUENTI IVNIO ne an Julio, incertum est, coepit institutum pauperum collegialium, eodem fere instituti genere, quo in Germanico Collegio Germani ROMAE instituuntur.“ P. Victoria, pecuniis corrogatis, „delectum pauperum Scholarium habuit, infra paucissimos dies ad duodecim conscribit, omnia necessaria illis comparat, leges quibus recte gubernarentur [sic], dat, et ut istius instituti scopo, qui erat Operarios pro Christi vinea parare, ipsa quoque institutio responderet, decernit, ut talares castanei coloris vestes, more Collegij germanici romani, continue gestarent, ac in templo Superpellicieis uterentur, locum ubi habitare possint, in extrema Collegij parte versus Carthusianorum curiam parat . . . Domum uero illam, quam istud Seminarium incolit, nonum Collegium appellari, qui autem in eo aluntur, collegiatis dici placuit. Quorum progressus et incrementa multis annis floruerunt, cum praesertim in eandem

offendi fratres: ex his Romam tres modo missi cum P. Dirvio<sup>1</sup>; duo Ingolstadium, duo Pragam cum P. Paulo<sup>2</sup>, qui tamen ante P. Christiani adventum hic retinendus lector atque concionator, duo denique ad peregrinationem, ut in spiritu adiuventur. De his in specie P. Victoria sribet, quemadmodum et de 5 aut 6 studiosis ad Germanicum Collegium isthuc profectis<sup>3</sup>. Et magnus quidem profectus est fratrum, siue domesticam disciplinam spectem, siue rationem studiorum et gubernationem classium animadvertis. Quare omnino consultum fuit, P. Victoriae curam administrandi Collegii huius tradere, cum fateantur, eius operam plurimum nostris prodesse.

Quanquam quod ad P. Lanoyum attinet, non putabam Viennenses tanto illius desiderio teneri, quantum nunc sentio: cupiunt illum redire Rex siue Caesar, Episcopus<sup>4</sup>, Cancellarius<sup>5</sup>, Vicecancellarius<sup>6</sup> et praecipui quique, quorum ille animos sibi magnopere deuinxit. Audio reprehendi in P. Vittoria nescio quam importunitatem, quod sit domi forisque grauior non satis affabilis sedatus et mollis. Verum sanabilia sunt haec et leuia uitia de quibus cum illo coram priusquam proficiscar.

Mitti quidem ex fratribus poterant Roman plures; et ad philosophiam aptiores: sed ubi 500 pueri latine graeceque docendi et in officio continendi sunt, multos adesse et praeesse non imperitos magistros necesse est. Nec dormit interim Sathan, qui alteram ex Vienna Wittembergam aut Genevam in dies magis ac magis efficit. Hinc boni velut de medio Babylonis fugam meditantur<sup>7</sup>, praesertim

---

disciplinam quam plures alij successu temporis se traderent, qui tametsi proprijs pecunijs victimum sibi subministratum compensabant, et ob eam causam Conuictores dicebantur, tamen et eadem cum Collegialibus mensa utebantur, et eundem quoque habitum ut plurimum gestabant<sup>8</sup> (Cod. vindob. „Hist. coll. Vienn.“ f. 5<sup>a</sup>).

<sup>1</sup> Ioannes Dyrsius, cum Vindobonae philosophiae discendae ac docendae operam dedisset, Romae per duos annos theologiae studuit. Ita *ipse* in \*catalogo collegii oenipontani, sub ineuntem annum 1567 Romam misso (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599“ f. 413<sup>a</sup>).

<sup>2</sup> Hoffaeo.

<sup>3</sup> Significantur fortasse hi iuvenes, quos constat autumno anni 1558 in collegium germanicum esse admissos: „Joannes Gernlein Eystettensis Bauarus“, „Theobaldus Stotz Augustanus“, „Joannes Rabenstein Herbipolensis Franco“, „Stephanus Englmayr Viennensis Austriae“ (\*Cod. roman. „All. coll. germ.“ p. 11).

<sup>4</sup> Antonius Brus.

<sup>5</sup> Significari videtur Bernardus Gualtherus (Walther), lipsiensis, iuris utriusque doctor et Austriae inferioris supremus cancellarius (de quo *Aschbach* l. c. III, 294—295); nam P. *Carolus Grim*, collegii vindobonensis „minister“, anno 1559 in litteris, quibus de eiusdem collegii rebus ad Lainium rettulit: „Nonnulli“, inquit, „se amicos nostros apercius demonstrant, inter quos primus est .D. Gualdterus, Cancellarius Austriae“ (Ex \*archetypo vel apographo eiusdem temporis, quod est in cod. „Austr. Fund. III.“ f. 152—174).

<sup>6</sup> Doctor Iacobus Ionas (Ion), ut videtur; qui Ferdinandi I. vicecancellarius aulicus et Sociis valde amicus erat. Imperii vicecancellarius tunc erat Georgius Sigismundus Seld. <sup>7</sup> Cf. Ier. 50, 8.

si qui vere catholici sunt in aula Caesaris et Reginae. Quo magis adiuandi nostri, ut invisi licet et odio passim habiti, de hac iuventute et tota republica bene mereantur. fructumque afferant in patientia<sup>1</sup>. Itaque P. Victoriae visum est, multos e nostris creare sacerdotes, qui hic neutquam otiosi esse possunt, non solum Germani, sed etiam Hispani ac Itali. Quod si nostri, ut brevi fore confido, theologicam simul et philosophicam cathedram sibi uendicabunt, magnum ius in academiam<sup>a</sup> eiusque suspectos professores quaesitum erit<sup>2</sup>. Utinam Ludovicus<sup>3</sup>, quem apostemate laborantem decumbere audio, ex Urbe huc accedat cum aliis, qui Collegio huic prodesse possunt. Inter Germanos pauci adsunt ad gubernandum ac domi ministrandum apti. Exteri ad agendum valent magis.

Offerunt se multi scholae nostrae pueri, quorum ingens est desiderium Romanam proficiendi et nostris adnumerari: nec ferunt moram, ab amicis et haereticorum convictu sibi metuentes: agunt nobiscum precibus et lacrimis, quosdam e nostris subornant intercessores; et fieri potest, ut nisi ardantis uoti compotes fiant, bonus illorum spiritus inter has haereticorum spinas suffocetur<sup>4</sup>. De his igitur quid faciendum sit, P. Victoria scire cupit. Nos idecirco eos expectare iubemus, quia pueri sunt annorum 15, et metuimus, ne curiositatis affectu ad Urbem invisendam aliqua ex parte fortassis impellantur; neque sunt domi nostrae probati, ut congruum illis testimonium perhibere possimus: sed neque ad nostros venire simuntur, si amicis quicquam tribuunt.

Cum hucusque fere scripsisset, mutavit Reverendissimus Legatus suum de proficiendo consilium, quod mecum ita contulit, ut expectandum hic putet aliquid certius de valetudine aut etiam morte Pontificis, quo extincto omnis etiam Legatio extincta videretur. Sed et metuit, defuturos sibi sumptus itineris, ni breui ex Urbe mittant viaticum, praesertim cum bonam acceptae pecuniae partem in usus necessarios hactenus absumpserit<sup>5</sup>. Itaque ad quatriduum expectare decreuit, quid de Pontifice nuntietur: nam et minus in morando est periculi, nondum indictis, nt dixi, Comitiis Polonicis: tum dubia valedictio senis est Legati.

De Pragensi Collegio sic statui, ut primum hoc P. Christianus accesserit, nam P. Lambertus<sup>6</sup>, ni fallor, ex patria tardius ueniet,

<sup>a</sup> academiam *apogr.*

<sup>1</sup> Luc. 8, 15.

<sup>2</sup> In universitate vindobonensi multi professores dubiae erant fidei; aliqui protestantismum magis minusve aperte prae se ferebant.

<sup>3</sup> Flander, nt videtur; v. supra p. 95<sup>3</sup>. <sup>4</sup> Matth. 13, 7. Marc. 4, 7 etc.

<sup>5</sup> Ineunte ac medio fere saeculo XVI. nuntiis apostolicis pecuniam sat tenuem a pontificibus attributam esse ostendit *Aut. Pieper*, Zur Entstehungsgeschichte der ständigen Nuntiaturen (Freiburg i. Br. 1894) p. 11—15. <sup>6</sup> Auer.

adducet P. Victoria Doctorem Paulum Pragam, et praesente paullo post Caesare una constituent, quae ad rem illius Collegii et Obinensis [*sic*] monasterii maxime facient. Nam hoc tempore de toto rerum illic statu non potui cognoscere, neque hic nostri satis intelligunt; statuitque Legatus, reicta Bohemia, per Moraviam Polonos adire.

Quoniam Caesar ante sequentis anni exordium vix aderit Augustae, posset forte P. Natalis interea isthic expedire, quae ipsius praesentiam requirunt maxime. Ut autem ad Comitia postea ueniat, et causam religionis apud Cardinalem<sup>1</sup>, multoque magis apud Caesarem et Principes prouehat, multis gravibusque de causis, quas P. Victoria scribet, consultum et optandum uidetur.

Venceslai operam expectant ueluti necessariam Pragae: spero illic<sup>a</sup> [?] iter ingressum esse. Studia Collegii Pragensis, quae iacent, haud parum eriget propitio Christo. Verecundum nobis est apud amicos, ex tot Bohemis nullum dare adiutorem illi Collegio in tantis difficultatibus, quas ea schola sustinet inter medios Hussitas<sup>2</sup>.

Commendamus R. P. T. doctorem Theodoricum heri a me sub vesperam sancte inunctum<sup>3</sup>, et hodie gravius etiam laborantem. Consoletur animam Deus, et si ita expedit, tueatur ex hoc saeculo

<sup>a</sup> Sic; sed legendum videtur: illuc. V. infra, adnot. 2.

<sup>1</sup> Augustanum; cf. supra p. 296—297.

<sup>2</sup> Ferdinandus I. rex litteris Augusta 5. Maii 1555 datis Ferdinando archiduci, filio suo, mandaverat, ut quam primum duodecim iuvenes bohemos Augustam ad se mitteret, Romam inde mittendos, ut a Societatis hominibus instituerentur (*Klem. Borový*, Jednání a dopisy konsistorce katolické I utrakvistické II [V Praze 1869]. 212—213. Cf. *Polanci Chronicon* V, 36). De quibus haec, ex parte nondum nota, referuntur in \*litteris, quas sub mensem Septembrem anni 1555 *aliquis de Societate* (P. Ioannes de Polanco, nt videtur) Roma dedit vel dare voluit ad Socios extra urbem degentes: „Sonno questi di gionti à Roma noue di quelli Bohemi che menò seco maestro Canisio de Praga in Augusta, gli altri tre mi pare [per] ritrouarsi infermi, sono remasti, alli quali si è dechiarato in parte l'Instituto della Compagnia nostra et quello del Collegio Germanico et di maniera tale il signor gli ha illustrati, che tuttj noue si sonno risoluti di piu tosto restare nella Compagnia nostra . che de andare nel Collegio Germanico et certo sj puo tenere per grandissimo miracolo. Et pare chel' signore uoglia operare l'aiuto di quelle misere nationi per mezzo di questa Compagnia sua, che con andare vn solo de nostri, et la prima volta in quel Regno di Bohemia, ha fatto si bella preda“ (Ex \*archetypo vel apographo eiusdem temporis, cui nec tempus nec scriptoris nomen ascripta sunt. Cod., *Bohemiae Coll. Fund.* II.<sup>4</sup> f. 195<sup>a</sup>). *Polancus* in *Chronico* (V, 25) scribit 11 vel 12 „bohemos scholasticos“ eo anno Romanam venisse, „qui domi nostrae excepti fuerunt, et quia tunc collegium Germanicum subsidio Pontificis erat destitutum, non videbatur expedire ut facile tam multi in illud admitterentur“; qui paulo post „omnes simul Societatem sunt amplexi“. Ex his erat Venceslaus, de quo Canisius scribit, Ssturem, vulgo Sturmius, anno 1533 in oppido tinensi (Bischofsteinitz) natus; quem postea verbo et calamo egregiam Bohemiae operam navasse videbimus (Card. *Steinhuber* I. c. I, 32—33. *Acta Sanctorum Iulii VII* [Parisiis et Romae 1868], 511. *Schmidl* I. c. I, 118. *Ant. Frind*, Die Kirchengeschichte Böhmens IV [Prag 1878], 373).

<sup>3</sup> Extremae unctionis sacramento munitur.

emigrantem. Deinde communes illas pro Caesare et eius prouinciis preces, ut maxime necessarias, nunquam intermitti desideramus. Priusquam discedam, scribam, ut spero, plura de his, quae hic statuentur. Quatuor hodie in exercitiis nostris uersari caeperunt: omnes in vocatione sua firmi videntur<sup>1</sup>.

Italus quidam primo statim die cum uenissem, insalutatis omnibus et uiolatis notis fugit. Convertat dominus ouem errantem<sup>2</sup> sicut Wendelinum<sup>3</sup> multis mensibus pertinacem, et a sacris alienum mire conuertit nobisque restituit integrum. Postremo ut meae salutis ratio multis in precando domino commendetur, efficias, quaeso, Pater, cui me totum in Christo subieci atque per omnia subiicio. Vale in Christo R. P. — Viennae prid. Kal. Octobris 1558.

Servus in Christo Petrus Canisius.

Al molto Reuerendo in Christo Padre mio M. Giacomo Laynez Preposito Generale della Compania di IESV. Jn Roma.

Epistulam 29. Septembris scribi coeptam esse prima eius verba ostendunt; manu antiqua ei adnotatum est Romae 20. Octobris 1558 eam „receptam“ esse.

„Viennam“, inquit *Sacchinus* (Hist. S. J. II, l. 2, n. 113. 114), „tristis praeiuierat (seu forte ibidem extiterat) rumor Canisium haud Tridento procul dira caede macatum. Quo amicus perculsus nuncio ad Collegium cursu delatus, Patres tam acerbo in casu, tantaque iactura per consolandi studium solicitudine ac moerore complebat, cum ipse exemplo sanus ac saluus apparet Canisius.“ Qui ubi praepositi generalis creationem, Societatis progressionem, alia id genus „sancta plenaque grauitatis ac suauitatis oratione sub aspectum ponit, et apposite hortatus et aculeos intermiseret, omnium pectora nouus ardor vigore ad strenue coepta vrgenda subire visus“. Atque „unus Sociorum“, ut idem *Sacchinus* (l. c. n. 115) narrat, „plus biennum ficte se in Religione simulateque versatum professus, demum obstinauerat animum prorsus sacra claustra deserere, seque ad visendos parentes cognatosque propipere.“ Quae sodalibus eo graviorem dolorem incusserent, „quod semper ille, quamvis simulasse diceret, bona obedientis religiosique hominis pignora et exempla praebuerat“<sup>4</sup>. Eius retinendi gratia preces ad Deum fusae, supplicia ultro suscepta, sed frustra. Canisius vero, ubi advenit, „pereunte filium amanter complexus hortatur, vt aliiquid sibi ipse infligat poenae, et flexis genibus extensisque manibus caelestem Patrem precetur, vt ab ea se daemonis fallacia eximat. Qui cum paruisse, postridie ad Canisium prorsus alter redit, fatetur errorem, expiat generali confessione multis cum lacrymis animum, postulat publicam poenam, quo domesticis satisficiat: exercitationes quoque Beati Patris [Ignatii], quas ante respuerat, vltro petit, ingentique cum ardore obicit. Denique sancte vota instaurat, veroque animo diuinum ex integro capessit obsequium.“ Iuvenis ille Wendelinus Völck (de quo scriptum est supra p. 95<sup>2</sup>) fuisse omnino videtur, quem Canisius postea per multos annos Angustae socium habere voluit, quique, cum collegia oenipontanum et ingolstadiense rexisset

<sup>1</sup> Hi ad Societatem aspirabant vel eiusdem noviciei erant.

<sup>2</sup> Is. 53, 6. 1 Petr. 2, 25.

<sup>3</sup> Völck, ut videtur. De quo vide quae post ipsam hanc epistulam scribuntur.

<sup>4</sup> Ex ipsis his *Sacchini* verbis merito quis suspicetur hominem hunc non revera per duos annos simulate in Societate versatum esse, sed hoc tempore, cum ad Societatem deserendam vehementer tentaretur, vel dixisse vel etiam sibi persuasisse se per illud tempus simulasse.

et plus quam 50 annos in Societate perseverasset, a. 1608 Monachii obiit. „Virum“, inquit *Adamus Flotto* S. J., „omnibus ornatum virtutibus annales scribunt, et castimoniae praesertim, gravibus periculis egregie probatae, laudibus celebrem... Iis viris adnumerandum omnes fatentur, qui in hac Provincia constituenda primi pondus diei et aestum tulerint“ (*Historiae Provinciae Societatis Jesu Germaniae Superioris Pars tertia [Augustae Vindelicorum 1734]*, Dec. 7, n. 932).

## 315.

CANISIUS

**IACOBO LAINIO,**

praeposito generali Societatis Iesu.

Vindobona 2. Octobris 1558.

Ex apographo, sub a. 1860 a P. *Iosepho Boero* S. J. scripto, quod postea cum archetypo, in cod. „Epistt. B. Petri Canisii I.“ 43—558 posito, collatum est.

Particulam posuit *Sacchinus*, Can. p. 150.

*Dolet de morte P. Theodorici Aemsterodami. Huius virtutes. Iter polonicum. Acta cum Ferdinandō I. Orandum pro eo. Cardinalis cito ad eum mittendus.*

†

Pax Christi nobiscum Amen. Reuerende pater

Proxime nuntiaui de P. Theodorico<sup>1</sup> graviter laborante. Is nunc humana deseruit, ingressus viam uniuersae carnis<sup>2</sup>, Deo sic uolente. Efflavit animam heri, et sine omni quidem horrore moriens, postquam religiose et sancte totum se domino commendasset. Vita innocens, moribus pius, conversatione blandus, studiis acer, quemadmodum Dei servum decebat, male mori non potuit, sacramentis quidem, ut scripsi, ante munitus. Aeger ego Viennam ingressus, ille sanus: sed praeripuit mihi benedictionem<sup>3</sup>, quam pro suis ille meritis dubio procul accepit, domino miserante: mihi non corona, sed poena forte debetur. Quare dulci comite et percharo fratre priuatus hinc discedo, indignus, opinor, tali, quae ab ipso contingere poterat, consolatione spirituali atque fraterna. Cras enim Poloniā adire statuit Legatus, propitio christo, qui nos tueatur in hac profectione. Dei prouidentia id contigit, ut inter fratres et dum hic expectamus, ille decumberet, dormiret in Christo<sup>4</sup>, atque cum fratribus sepeliretur. Verum de hac optabili morte Patris alii plura<sup>5</sup>. Cupimus animam Creatori etiam atque etiam fratrum precibus commendari.

Egi multa cum Caesare, qui suum certe pectus nobis aperit, dignus, pro quo diuinam opem in summis periculis omnes imploremus. Quare causas illius gravissimas commendo R. P. V. velut singulari

<sup>1</sup> Aemsterodamo sive „Gerardi“; cf. supra p. 301. 303.

<sup>2</sup> 3 Reg. 2, 2. <sup>3</sup> Cf. Gen. 27, 1—36. <sup>4</sup> 1 Cor. 15, 18.

<sup>5</sup> Pulcherrima de eo scripsit P. Theodoricus Canisius, qui eum iam adulescentem familiariter noverat; quae vide apud *Sacchinum*, Hist. S. J. II, l. 2. n. 119.

intercessori apud Christum, qui in suam gloriam vias nostras dirigat<sup>1</sup>.

Dolet Legatus<sup>2</sup> mortem Patris; dolet familia tota; et nunc in Urbem scribitur forte, ut aliquis illi succedat theologus. Verum ego nunquam id suggesti Legato: rem totam permitto prudentiae vestrae, quae solum quod expedire videbitur, hae in re statuet. Patrem Dominicum, ut scripsi, voluerunt hic nostri meum esse comitem, quanquam repugnarem. Haec raptim: quare litteras obsignat Legatus.

Operae pretium esset, mature Legatum ad Caesarem mitti<sup>3</sup>. Rogo, si quid consiliis vestris proficitur, urgete discessum, et Cardinalem<sup>4</sup> cito venire procurete. Causas explicare prolixum est; Dominus Germaniam per orationes vestras respiciat et erigit. Viennae 2. octobris 1558. Orate pro Canisio vestro.

Servus in domino Petrus Canisius.

R. P. Jacobo Laynez Praeposito Generali Societatis Jesu.

Epistulæ manu antiqua adnotatum est eam Romæ 5. Novembris 1558 „receptam” esse.

## 316.

### P. IOANNES DE VICTORIA S. J.,

collegii vindobonensis rector,

CANISIO.

Vindobona m. Octobri (4. vel 5.) 1558.

Ex apographo eiusdem temporis (2º; 3 pp.), quod a P. Dominico Mengino S. J. (ut videtur) ex archetypo transcriptum, a Canisio ex Polonia Roman ad Lainium praepositum generalem missum est; tertia quadam manu, quae saeculi XVI. aut XVII. esse videtur, aliqua in apographo nostro correcta, et eadem atque quarta etiam aliqua eidem adnotata sunt; de quibus vide quae post ipsam epistulam dicentur.

*Canisium ex Polonia brevi reverti optat. Se caesarem auditurum. Canisio commendat, ut P. Lambertus Auer Vindobonae naturalem philosophiam docere et contionari iubatur, P. Paulus Hoffaeus in universitate theologiam docere pergit neve Pragam mittatur ad collegium regendum. Professorum et contionatorum frequentes mutationes hominibus ingratas esse. PP. Goudani, Lanoii, Hoffaei, Theodorici Canisii doctrinam et virtutem laudat. Suadet, ut Blissemius Pragae, Hurtadus Oibini rectores constituantur.*

Qui Societatis menologia scripserunt, in Kalendis Octobribus Theodorici Gerardi nomen ponere non omiserunt; ita v. g. Io. Nadasi S. J., Annus dierum memorabilium Societatis Iesu (Antverpiæ 1665) p. 197.

<sup>1</sup> Gen. 24, 40. Tob. 4, 20. 1 Thess. 3, 11 etc.

<sup>2</sup> Camillus Mentuatus, episcopus Campaniae et Satriani.

<sup>3</sup> Vide supra p. 303.      <sup>4</sup> Scipionem Rebibam.

†

Jhesus

Pax Christi.

Deus omnipotens Reuerendissimo Episcopo<sup>1</sup> Reuerentiaeque tuae ac toti comitatui et prosperum dederit itineris successum, et rebus uestris adesse semper dignetur atque praeesse quo et Christianae religionis negotia cum polono Serenissimo expediantur foeliciter, et te breui incolumem recipiamus alacriter. Opto profecto mi pater ut id nobis bene et foeliciter eueniat, nam etsi libentissime tuas literas legimus cum abes et maxime illas quibus nos solerter instruis, illa tamen tu certe melius quae per nos expediri optas et ex re et ex tempore industria autoritate prudentiaque tua constitueres: Mihi quidem usque curae erunt quae Victoriae tuo commendata esse voluistj, verum cum saepe multa sese offerant quae premunt, quod [?]⁹ quamuis mihi non solum sed alijs etiam probentur, te tamen inscio constituere non auderem facile etiamsi ea sine periculo in aliud reijci tempus aliquando posse non uideantur, cum item<sup>b</sup> multa quoque a longe prospiciam, quae mihi imminent aut certe impendent etiam<sup>c</sup> uideor dum me colligo sperare debere si te uiderem, et ea quae premant et ea quae impendeant me facile transitur: Orandus igitur Deus est ut te quam citissime incolumem ac sospitem prouinciae restituat tibi commissae. Caesari nondum adfui; hodie me duce deo affuturum spero: Accipiemus forte hodie aut ad summum die crastina literas quas per Reuerendum Cromerum singulari diligentia ad te perferri curabimus<sup>2</sup>, reliqua omnia quae per Caes. clementissimum expediri debent in eodem nunc statu sunt in quo tu ea reliquistj<sup>3</sup>. Dubitabamus cum adesses quis futurus esset lector naturalis philosophiae; quoddam sane consilium eadem qua hinc recessistj<sup>d</sup> die<sup>4</sup> cum me ut literis responderem romanis parare cepissem, occurrebat forte non ineptum si tibi probetur ratumque habeatur. Quid si nulla de Doctoribus Theologiae quos modo uienensis habet Vniuersitas nostris mutatione facta (audi obsecro mi pater, tibi enim liberrime non solum sed libentissime tuaeque

<sup>a</sup> Sic ap.; sed fortasse legendum: quae, vel: et quae.

<sup>b</sup> item correctum est (idque, ut videtur, tercia manu) ex: ipse.

<sup>c</sup> etiam tercia manu positum est loco vocabuli: eum, quod priore scriptum erat.

<sup>d</sup> recesistj apogr.

<sup>1</sup> Camillo Mentuato, nuntio apostolico.

<sup>2</sup> Epistulas significare videtur, quas Ferdinandus I. Vindobona 6. Octobris 1558 ad Sigismundum Augustum Poloniae regem et ad Catharinam eius uxorem dedit, Canisium laudans, et instans, ut rex catholicam religionem strenue tueretur et Societatis collegium Cracoviae conderet. Utramque epistolam vide infra, monum. 158. 159.

<sup>3</sup> Cf. infra p. 303—304.

<sup>4</sup> Canisius die 3. Octobris Vindobona discessisse videtur; vide supra p. 322.

prudentiae ut par est iudicium committimus hoc facturi quicquid his auditis statutus) ad Philosophiae naturalis lectionem non solum sed ad conciones etiam quae in nostro templo fieri debent se D. Lambertus<sup>1</sup> accingeret? atque interea temporis inter priuatos se parietes tam concessionando quam legendo tam diu exerceret donec et promptitudinem (difficulter enim multiplices suos mentis conceptus exprimit ex tempore aegetque ut meditatione preuia solus prius omnia quae dicturus sit recto disponat ordine) et grauitatem in dicendo maiorem et quandam solidiorem in legendō (ut uocant) habitum pernecessarium acquireret. Quod si uno atque altero saltem mense patienter quasi non adesset ille hominem iuuenem adhuc alioquin probum atque ad haec ipsa, quae diximus, natum operiremur maiori haud dubie cum stupore ac fructu eum audiremus. Paulus<sup>2</sup> ne retinendus Viennae? si ita placet, nobis uehementer probaretur, multas ob causas. Odiosa siquidem res est atque inutilis prorsus<sup>a</sup> uidetur tam frequenter Theologos nostros a publicis Vniuersitatis Viennensis lectionibus auocare alijsque (quasi Vniuers: huius Theologiae nauim magistro instructiori ac notiori excusam<sup>b</sup> [?] fluctibus ualidissimis committi uellemus) eos rebus extra Viennam praeficere<sup>c</sup>, neque iam semel quantum intelligo de hac re conquestj sunt probi viri nobis amicissimi, ut interim quid Caesar sentire uideatur taceam, nostj id tu<sup>e</sup> bene Pater Reuerende. Praeterea populo erit ingrata indubie adeo frequens concessionatorum mutatio, nouorumque atque eorum quos uel non uiderunt, uel certe tam diu non uiderant ut uix eorum recordentur, accessio. Ad haec recessit D. Canisius<sup>d</sup> bonis omnibus desideratiss: et publicis negotijs astrictus uix unquam apparet, recesserunt D. D. Goudanus et Lannoyus<sup>e</sup>, Viri et maturitate et doctrina et sanctimonia ut nosti apud doctos probos atque improbos viros clari. Nouit hoc Cae. M. et forte dolet. Recedat iam D. Paulus postquam coepit esse et notus et gratus dexteritate, prudentia virtuteque non mediocris, grauis satis atque affabilis, doctrina quoque non vulgaris et ingenio. Recedat postea

<sup>a</sup> *Vocabulum tertia manu in ap. insertum.*

<sup>b</sup> *Sic apogr.; excussam?*

<sup>c</sup> *Vocabulum supra versum (tertia manu?) scriptum.*

<sup>d</sup> *Sic manu tertia correcta sunt, quae priore scripta erant: Ad haec recesserunt D. Gaudanus et Lannoyus D. Canisius.*

<sup>e</sup> *Haec (incipiendo a recesserunt) manu tertia in margine addita sunt.*

<sup>1</sup> Auer.      <sup>2</sup> Hoffaeus.

<sup>3</sup> Ex his verbis colligitur (id quod universitatis vindobonensis historicos usque adhuc fugisse videtur) Hoffaeum illo tempore Vindobonae publicum theologie professorem fuisse; consentit collegii monacensis \*catalogus qui ineunte a. 1565, ipso Hoffaeo collegium illud regente, Romam missus est; in eo euim asseritur Hoffaeum per dimidium annum in universitate vindobonensi theogiam docuisse ac postea tres annos pragensi collegio praefuisse etc. (Cod. „Germ. Sup. Cat. 1566. 1599<sup>f</sup> f. 376<sup>a</sup>).

in patriam D. Theod. Canis: reuersurus quando deo placuerit per necessarius huic Viennensi collegio non solum sed toti Vniuersitatj et iam C. vel nomine ipso notus, et gratus, omnibus amabilis<sup>1</sup>. Satis<sup>a</sup> eius et puritatem nosti et doctrinam et probitatem, et ego forte melius quam ob causam et amauit semper plurimum et reuerentia quadam sum interno affectu merito eum tam Romae quam<sup>b</sup> hic prosequutus<sup>c</sup>: forte ipse quoque hinc, ut tu melius nosti, breui recedat<sup>d</sup> [?] aut paulo tardius cuius absentia etsi nihil afferat incommodi tamen perspicietur ex decremente numeri doctorum qualis qualis ipse sim. Deinde fieri non poterit ut D. Lampertus tam cito adsit ut possit cum alijs Vniuersitatis professoribus ad proximam studiorum renouationem<sup>2</sup> sicuti decet, esse accinctus, nosti quantopere post distractiones itineris et negotiorum quae<sup>e</sup> in patria habet laborandum erit ut animum et colligat et ad literarum reuocet exercitia quibus non parum tarditatis lassitudo itineris afferre solet et incommodi, Deinde nouit tua Reuerentia Lampertum et Christianum<sup>3</sup> de quorum probitate minus quam de doctrina dubitare audeo non usque adeo esse graues et rebus gerendis grauioribus nunc temporis accommodos<sup>f</sup> ut quasi soli relinqu possint huius archicollegij moderatores, maiora de eis sperarem, si accederet experientia maior quam uno atque altero anno paulatim cum maiori et aetatis et iudicij grauitate atque maturitate possent bona ex parte sibi comparare, Jngenum praeterea D. Pauli et bonus quem in literis fecit progressus non est negligendus, posset sane doctissimus euadere atque Theologus singularis hoc literario exercitio, essetque longe utilior postea Societati uel in Germania uel ubique etiam gentium quam si neglectis Theologiae honestis fundamentis iactis adiudicaretur domesticis modo curis<sup>4</sup> quibus nimium forte primo anno saltem tum ob rerum constitutionem et naturam Oybinensium atque Pragensium, tum quia non posset nisi longo post tempore completam earum rerum cognitionem habere, grauaretur. Itaque si ista